
Resumé 263 

přihlíží i k osvětovým a kulturním zařízením a přichází k závěru, že německý vzdělá
vací systém zůstal ve svém jádře nedotčen. Statistické srovnání s českým a slovenským 
školstvím, jakož i se školstvím v Německu ukazuje, že sudetoněmecké školství a 
osvěta byly jak kvantitativně, tak i kvalitativně na tom pořád ještě lépe. Ovšem v 
obcích, ve kterých Němci tvořili menšinu, byla s pomocí školství politika odnárodňo-
vání poháněna kupředu. Stížnosti o diskriminaci německého školství spočívají podle 
této studie v neposlední řadě na rozdílném přístupu k demokratickému státnímu 
principu a k mezinárodní ochraně menšin. 

K S O C I O K U L T U R N Í S T R U K T U Ř E N Ě M E C K Ý C H 
P O S L A N C Ů V Č E S K O S L O V E N S K U A V J I N Ý C H Z E M Í C H 

S T Ř E D O V Ý C H O D N Í E V R O P Y 

Mads Ole Balling 

Základní údaje článku pocházejí z disertace o německém menšinovém parlamenta
rismu ve středovýchodní Evropě, který kulminoval na jaře 1927, na vrcholu poválečné 
hospodářské konjunktury, v 219 mandátech, jež představují zastoupení ve všech par
lamentech a komorách zkoumané oblasti. Tento průzkum doložil vcelku existenci 636 
mandátů německé národnosti na této části kontinentu. Na základě povolání, míst 
narození, životopisů a národně kulturního pozadí tohoto okruhu osob uvádí článek, 
s hlavním důrazem na ČSR, zajímavé statistické poznatky o sociokulturním složení 
německého menšinového parlamentarismu: tyto osoby byly téměř bez výjimky 
mužského pohlaví a, což je pro menšiny typické, podíl zaměstnanců ve státních služ
bách byl velice nízký. Co se týče povolání, hráli v ČSR hlavní roli funkcionáři stran, 
spolků a organizací, z celkové skupiny se poslanci naproti tomu rekrutovali především 
z agrárního sektoru. Němečtí členové parlamentu v ČSR většinou nemluvili česky. 
Politická elita byla v národně kulturním ohledu smíšenější, než je dopusud ve výz
kumu uznáváno (např. němečtí židé jako vůdci sociálních demokratů a liberálů). Roz
bor míst narození a bydlišť německých poslanců a geografický rozsah jejich volebních 
okrsků jednoznačně prokazuje, že německé menšiny posílaly do zákonodárných 
shromáždění vážené krajany ze svého nejbližšího okolí. Osoby ve volebních okrscích 
nežijící, i když Němci, měly malé volební šance. V ČSR pocházelo mnoho známých 
německých nacionalistických členů parlamentu z oblastí jazykové hranice a jazyko
vých ostrůvků. 

P R O N Á S L E D O V Á N Í Č L E N Ů P A R L A M E N T U P R V N Í 
Č E S K O S L O V E N S K É R E P U B L I K Y B Ě H E M 

„ P R O T E K T O R Á T U " 

Ralf Gebel 

Tato studie se zakládá na výsledcích výzkumného projektu, zadaného Komisí pro 
dějiny parlamentarismu a politických stran v Bonnu. V první části článku je objas
něna metoda, pomocné prostředky a problémy výzkumného projektu a podána 



264 Bohemia Band 36 (1995) 

stručná bilance. V druhé části je vylíčen osud osmi jednotlivců. Autor nasbíral biogra
fický materiál k 491 osobám, které v posledním volebním období (volby z května 
1935) patřily k Národnímu shromáždění jako poslanci (321) nebo jako senátoři (170). 
Už předběžná bilance výzkumného projektu nám dává tušit rozsah pronásledování 
jedné důležité části politické elity první republiky německou okupační mocí 1938-
1945 bez ohledu na stranickou či národnostní příslušnost. Celkem u 155 členů parla
mentu (32%) se dalo politické pronásledování dokázat. K pronásledovaným patřilo 
také devět z patnácti (v obou komorách) zvolených žen. Smrt popravou, ve vězení 
nebo následkem vazby byla zjištěna u 33 poslanců a senátorů. V dalších 65 případech 
byla dokázána vazba v koncentračních táborech nebo věznicích. Celkem 60 členů par
lamentu emigrovalo, šest z nich zemřelo prokazatelně před koncem války v exilu. 

K P Ř I J Í M Á N Í U P R C H L Í K U Z Č E S K O S L O V E N S K A V 
A M E R I C K É O K U P A Č N Í Z Ó N Ě N Ě M E C K A P O U C H O P E N Í 

M O C I K O M U N I S T Y V Ú N O R U 1948 

Roland J. H offm ann 

Především na podkladě archivních materiálů z německých, amerických a britských 
archívů přináší Hoffmannův článek příspěvek k historické rekonstrukci počáteční 
fáze emigrace z Československa po uchopení moci komunisty v únoru 1948. První 
kapitola podává nárys postoje západních spojenců vůči ČSR při propuknutí studené 
války a tím změnu jejich pozice od kooperace se Sovětským svazem, započaté ve 
druhé světové válce, k politice konfrontace a podpory antikomunistické emigrace. V 
druhém úseku jsou vylíčeny první vlny útěku a provizorní přijímání uprchlíků v ame
rické okupační zóně Německa, t. j . v oné fázi, než čeští a slovenští uprchlíci přešli do 
příslušnosti Mezinárodní utečenecké organizace (International Refugee Organiza
tion). Opíraje se o statistické údaje amerických okupačních úřadů, následuje nakonec 
exkurs k sociologii českých a slovenských uprchlíků, resp. emigrantů v době bezpro
středně po únorovém převratu. 

V O G A S T I S B U R K 

Anton Gnirs 

Toto v roce 1932 sepsané pojednání se zabývá otázkou lokalizace bitvy u Vogastis-
burku. Vycházejíc z Fredegarovy kroniky a z Chronicon Moissiacense, zasluhuje 
povšimnutí nejbližší okolí Chebu. Topografický a archeologický výzkum v okolí sta
rého přechodu přes řeku několik kilometrů severovýchodně od města Chebu potvr
zuje, že pro určení polohy „statio ad Agaram" přichází v úvahu přechod přes řeku 
Ohři u Vokova. Kromě zbytků středověké kruhovité hradby, která byla částí opev
něného panského sídla v blízkosti řeky, se dá na štěrkové terase nad tokem řeky doká
zat výstavné slovanské hradiště značných rozměrů, ovládající okolí. Dvě rozsáhlá 
předmostní sídliště mladší lužické kultury dokládají význam říčního přechodu už v 
rané době. Existuje dostatek důkazů, abychom území „ad Agaram" a rozhodující 
bitvu u Vogastisburku mohli přemístit na přechod přes Ohři u Vokova. 


